CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DE CANCELAMENTO DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 12/2017

Aos vinte dias do mês de julho de dois mil e dezessete (20-07-2017), quinta-feira, na Sala B 1

108, localizada no Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau, sob a 2

Presidência do Professor João Natel Pollonio Machado, reuniram-se em sessão ordinária os 3

membros do Conselho Universitário - CONSUNI, em atendimento ao Edital de Convocação 4

nº 12/2017, de 17 de julho de 2017. Estiveram presentes os Conselheiros: Adilson Pinheiro, 5

Celso Kraemer, Cristina Ferreira, David Colin Morton Bilsland, Élcio Schumacher, Everaldo 6

Artur Grahl, Kátia Ragnini Scherer, Márcia Zanievicz da Silva, Marcos Alberto dos Santos, 7

Nazareno Loffi Schoeller, Paulo Ricardo do Nascimento, Roberto Heinzle, Sérgio Luiz 8

Pereira, Simone Leal Schwertl, Sônia Regina de Andrade, Tarcísio Alfonso Wickert, Udo 9

Schroeder e o estudante Danilo Paul. Ausentes, por motivos justificados, os Conselheiros 10

Alessandro Guedes, Ângelo Vandinei Cordeiro, Liziane Anzanello, Paulo Roberto Dias, Rita 11

Buzzi Rausch, Rui Barboza, Simone Wagner, Stela Maria Meneghel, Victor Fernando Sasse e 12

o estudante Otto Rodolfo Sasse. Não compareceram os Conselheiros Antonio Carlos 13

Marchiori, Charles Schwanke, Georgia Carneiro da Fontoura, José Rafael Corrêa, Lenice 14

Kelner, Márcia Cristina Sardá Espíndola, Ralf Marcos Ehmke, Romeu Hausmann, Valter 15

Augusto Krauss e os estudantes Gregory Viegas Zimmer e Ruan Jupiaruma dos Santos 16

Scharf. Às nove horas e trinta e cinco minutos (9h35min), constatada a falta de quórum 17

regimental, o Senhor Presidente cancelou a sessão plenária, e, para constar, foi lavrada esta 18

ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por todos os presentes. Blumenau, 20 de julho 19

de 2017. 20

Prof.

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO

Reitor e Presidente

...............................................

Prof.

UDO SCHROEDER

Vice-Reitor e Pró-Reitor de Administração

...............................................

Prof.

ALEXANDER CHRISTIAN VIBRANZ

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura

................................................

Prof.

CELSO KRAEMER

Diretor do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação

...............................................

Prof.ª CRISTINA FERREIRA ...............................................

 Representante Docente C. de Ciências Humanas e da Comunicação

Prof. DAVID COLIN MORTON BILSLAND

Docente representante dos órgãos subordinados à Reitoria

...............................................

Prof.

ÉLCIO SCHUMACHER

Representante Docente dos Programas de Pós-Graduação Stricto

Sensu

...............................................

Prof.

EVERALDO ARTUR GRAHL

Diretor do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Profª.

KÁTIA RAGNINI SCHERER

Representante Docente do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Profª.  MÁRCIA ZANIEVICZ DA SILVA

Representante Docente do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Sr.

MARCOS ALBERTO DOS SANTOS

Representante dos Servidores Técnico-Administrativos

...............................................

Prof.  NAZARENO LOFFI SCHMOELLER

Representante Docente do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Sr.  PAULO RICARDO DO NASCIMENTO

FONSECA

Representante dos Servidores Técnico-Administrativo

...............................................

Prof.

ROBERTO HEINZLE

Representante Docente do Centro de Ciências Exatas e Naturais.

...............................................

Sr. SERGIO LUIZ PEREIRA

Representante do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau.

..............................................

Profª.

SIMONE LEAL SCHWERTL

Pró-Reitora de Ensino de Gr. Ensino Médio e Profissionalizante.

...............................................

Profª.

SÔNIA REGINA DE ANDRADE

Representante Docente do Centro de Ciências da Educação, Artes e

Letras.

...............................................

Prof.

TARCÍSIO ALFONSO WICKERT

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Acad. DANILO PAUL

Representante Discente da Graduação indicado pelo DCE

.................................................

Sr. CÉSAR AUGUSTO ROSA

    Secretaria de Expediente e Documentação – SED

...............................................

Sra. IARA CRISTINA THEWIS  ...............................................

Secretaria de Expediente e Documentação – SED

Sra. MARA BUTZKE HINKELDEY

Secretaria de Expediente e Documentação – SED

...............................................